

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-BATGT, ngày 16/02/2022 của ban An toàn giao thông tỉnh về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Dương với Chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”.

Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân, con em nông dân và nhân dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, góp phần nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, khắc phục có hiệu quả tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các đầu mối giao thông trọng điểm, khu vực đô thị và không để xảy ra ùn tắc giao thông khi kiểm soát dịch bệnh.

2. Hội Nông dân các cấp căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai, hoạt động phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tuyên truyền

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông và các ngành chức năng cùng cấp tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, “Nông dân với An toàn giao thông”; hội nghị, hội thảo, tập huấn, chuyển giao khoa học, kỹ thuật, qua nhóm Zalo, facebook... để tuyên truyền.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông theo Chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

- Tạo điều kiện để các mô hình “Nông dân tự quản về an toàn giao thông”, mô hình “Chi hội không có hội viên vi phạm giao thông”, mô hình “Câu lạc bộ An toàn giao thông gắn với tham gia cấp cứu người bị nạn”, mô hình “Cộng đồng sức khỏe, hạn chế sử dụng rượu, bia”, mô hình “Bến đò ngang an toàn”, mô hình “Điểm giao cắt đường bộ-đường sắt an toàn” ... phát huy vai trò trong việc tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông ở cơ sở.

- Treo băng gon, khẩu hiệu ở nơi đông người qua lại, tại trụ sở cơ quan.

2. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông gắn với Chủ đề năm an toàn giao thông 2022 và công tác phòng, chống dịch Covid-19, nội dung cụ thể như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia sâu, rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh đến cơ sở, cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân, nhất là hội viên nông dân hành nghề vận tải.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân và con em nông dân tiếp tục chấp hành nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ, đường sắt gắn với Cuộc vận động “Toàn dân thực hiện đã uống rượu, bia thì không lái xe”, “Toàn dân thực hiện đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”.

- Tuyên truyền nội dung của Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

1.2. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”, gắn với thực hiện các phong trào, các cuộc vận động, nhất là lồng ghép thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn nông thôn trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Phát động phong trào cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh đến cơ sở; cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân đăng ký không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông; gây cản trở cho các phương tiện tham gia giao thông.

- Đưa tiêu chí vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào chỉ tiêu xét thi đua cuối năm đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh đến cơ sở; chỉ tiêu bình xét công tác Hội và phong trào nông dân cuối năm đối với cán bộ, hội viên nông dân và con em nông dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022 đạt hiệu quả cao; theo dõi, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo cho Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban An toàn giao thông tỉnh theo quy định.

2. Căn cứ tình hình thực tế của mỗi địa phương đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp với ban ngành cùng cấp tổ chức triển khai, thực hiện; đồng thời chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở phối hợp tổ chức triển khai sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân nắm vững cùng tham gia thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả (quý, 6 tháng, năm) gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban An toàn giao thông tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Xã hội (TW HND Việt Nam);
- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lờ

